РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЛАВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 03 ноября 2017 года № 2423
г.Славск

Об утверждении норматива бюджетного финансирования
на оплату услуг по содержанию имущества и коммунальных услуг
 общеобразовательных организациях на одного учащегося в год

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года №131-ФЗ, в связи с ростом цен на энергоносители, для формирования бюджета района, а также формирования муниципального задания общеобразовательным организациям на 2017 год, администрация муниципального образования «Славский городской округ»                   п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить на 2018 финансовый год размер норматива бюджетного финансирования на оплату услуг по содержанию имущества и коммунальных услуг в общеобразовательных организациях на одного учащегося в год, согласно приложению 1.
2.Утвердить порядок определения норматива бюджетного финансирования на оплату услуг по содержанию имущества и коммунальных услуг в общеобразовательных организациях на одного учащегося в год согласно приложению 2.

3.Признать утратившим силу постановление администрации МО «Славский городской округ» от 07 ноября 2016 года № 2616 «Об утверждении норматива бюджетного финансирования на оплату услуг по содержанию имущества и коммунальных услуг в общеобразовательных организациях на одного учащегося в год».
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Славский городской округ» Коваленко Ж.В.

5.Настоящее постановление подлежит опубликованию информации в газете «Славские НОВОСТИ».

6.Постановление вступает в силу с 01 января 2018 года.
И.о. главы администрации

МО «Славский городской округ»                                                   Э.В.Кондратов
Приложение 1

к постановлению администрации

МО «Славский городской округ»

от 03 ноября 2017 года  № 2423
НОРМАТИВ
бюджетного финансирования на оплату услуг

по содержанию имущества и коммунальных услуг

 общеобразовательных организаций
на одного учащегося в год

	Отопление и технологические нужды
	Потребление электрической энергии
	Потребление водоснабжения и водоотведение
	Текущий ремонт здания и оборудования
	Прочие расходы по содержанию имущества
	Утвержденный норматив (руб.)

	Норматив
	Норматив
	Норматив
	Норматив
	Норматив

	МБОУ Славская СОШ
	3418
	840
	148
	1200
	1013
	6619

	МБОУ Большаковская СОШ
	7603
	1619
	142
	1200
	2968
	13532

	МБОУ Ясновская СОШ
	3557
	1750
	140
	1200
	6109
	12756

	МБОУ Тимирязевская СОШ
	4544
	1201
	225
	1200
	5002
	12172

	МБОУ Прохладненская СОШ
	8087
	1526
	125
	1200
	3814
	14752

	МБОУ Завоведненская СОШ
	17333
	3464
	260
	1200
	12330
	34587

Приложение 2

к постановлению администрации

МО «Славский городской округ»

от 03 ноября 2017 года  № 2423

ПОРЯДОК

Определения   норматива бюджетного финансирования

на оплату услуг по содержанию имущества и коммунальных услуг

 общеобразовательных организаций на одного учащегося в год

1.Настоящий Порядок устанавливает единые принципы расчета  нормативов бюджетного финансирования на оплату услуг по содержанию имущества и коммунальных услуг  общеобразовательных организациях в расчете на одного учащегося.

2.Исходной базой для расчета являются:

- фактическая численность учащихся;

- санитарные правила и нормы для общеобразовательных организациях;

- лимиты потребления энергисточников на единицу площади;

-  тарифы.
3.Норматив обеспечивает  размер расходов на одного учащегося по содержанию имущества и коммунальным услугам.
4.В норматив бюджетного финансирования на оплату услуг по содержанию имущества и коммунальных услуг  общеобразовательных организаций включены расходы на:

      -   оплату отопления и технологических нужд;

      -   потребление электрической энергии;

      -    водоснабжение и водоотведение;

      -   текущий ремонт зданий и оборудования;

      -   прочие расходы по содержанию имущества (в т.ч. налоги на имущество и земельный налог).
5.Норматив бюджетного финансирования на оплату услуг по содержанию имущества и коммунальных услуг (Y com)  общеобразовательных организаций исчисляется по формуле:

Ycom = Rээ + R вод + R теп + R рем + R проч

Где:    Rээ – расходы на оплату потребления электрической энергии;

           Rвод – расходы на оплату водоснабжения и водоотведения;

           Rтеп – расходы на оплату отопления и технологических нужд;

           Rрем – расходы на оплату текущего ремонта зданий и оборудования;

           Rпроч – прочие расходы по содержанию имущества.

6.Норматив бюджетного финансирования на оплату потребления электрической энергии на одного учащегося определяется исходя из санитарных норм освещенности рабочих мест в классе – 300 люкс. При этом энергетическая мощность ламп на одно рабочее место равна 0,21 квт/час. Расчет производится с учетом мощности ламп на одно рабочее место, количества часов освещения в день на одного учащегося – 6 часов, количества учебных и технологических дней в год – 238, стоимости одного кВт/час на текущий период с учетом фактических расходов за прошлый календарный год плюс повышения стоимости электроэнергии.

7.Норматив бюджетного финансирования на оплату водоснабжения и водоотведения на одного учащегося рассчитан исходя из сложившегося расхода воды на одного учащегося  в год – 9,5 куб.м и утвержденного на текущий год тарифа на водоснабжение и водоотведение.

8.Норматив бюджетного финансирования на оплату отопления и технологических нужд рассчитан из площади здания общеобразовательного учреждения на одного учащегося, равной 6,3 кв.м   Для поддержания в здании температурного режима в соответствии с санитарными нормами 18 -20 градусов учитывается также фактический  средний расход   на топливо за предыдущий год , и за отопительный период текущего года.
9.Норматив бюджетного финансирования на текущий ремонт зданий рассчитан исходя из затрат на ремонт, приходящихся на одного учащегося.

10.Норматив бюджетного финансирования на оплату прочих расходов рассчитан на одного учащегося из статистически сложившихся расходов на вывоз мусора, дератизацию, текущий ремонт оборудования и коммунальных систем и других расходов по данному направлению.

11.Долгосрочные расходы (приобретение дорогостоящего оборудования, мебели, капитальный ремонт) финансируются по целевым или ведомственным программам.
12.В норматив бюджетного финансирования не включены расходы по предписаниям соответствующих служб, а также кредиторская задолженность прошлого года.

Данные расходы финансируются дополнительно.